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Anotace

Rámcové vzdělávací programy, které vstoupily v českém školství v platnost, vycházejí z nové

strategie vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím

obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě. Vycházejí z koncepce

celoživotního učení. Zůstává základní otázka, umí si český učitel poradit s novým způsobem výuky,

jehož výstupem má být rozvoj jednotlivých kompetencí? Existují nástroje k tomu, aby učitelé

směřovali k rozvoji celé dětské bytosti a ta později mohla směřovat k celoživotnímu vzdělávání?

Klíčová slova

Klíčové kompetence, Rámcově vzdělávací programy Základní škola, celoživotní vzdělávání,

učební kompetence, kognitivní psychologie, psychodidaktika, motivace, autoregulace, metakognice.

Annotation

Framework educational programs have come into force within the Czech educational system.

They stem from a new educational strategy that emphasizes key competences, their links to the

educational content, and the application of acquired knowledge and skills in practice. In other words,

they derive from the concept of lifelong learning. A question remains open whether a Czech teacher is

able to cope with the new ways of teaching that should results in the development of individual

competences? Do we have at our disposal any tools for teachers to help a child's personality as a whole

to develop and then head towards lifelong learning?

Key words

Key competences, Framework educational programs, elementary school (lower secondary

school), lifelong learning, learning competences, cognitive psychology, psychological didactics,

motivation, autoregulation, metacognition.
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1. ÚVOD

Analýzou jevů, které představují vzdělání, se zabývá celá řada oblastí i vědních disciplín a v

pedagogice má pojem vzdělání asi nejdelší tradici. Patří mezi společenské vědy a je spjatá s

přírodními, společenskými i technickými vědami. Institucí, ve které dnes vzdělávání probíhá, je škola.

Není institucí jedinou, ale většina dětí a dospívajících v ní tráví velkou část svého dětství a dospívání.

Patří neodmyslitelně k životu jedince.

Jaké nároky na školu má dnešní společnost? Jak se při stanovení cílů vzdělávání a výchovy

odráží složitost dnešní společenské situace? Jak stanovit cíle v dnešní rychlé, postmoderní či globální

společnosti? Jak stanovit cíle školy a vzít v úvahu proměnu každého dnešního žáka, studenta, jedince?

Když vstoupila Česká republika do Evropské unie, a spolu s tím i do Evropského parlamentu,

tak v tu chvíli do české školy vstoupily klíčové kompetence spolu s kurikulární reformou. A vzhledem

k diskuzím je neomylné se domnívat, že se staly pro učitele velkou výzvou.

Vyučovat cíleně ke klíčovým kompetencím vyžaduje od učitelů jiný systém výuky, ale při

správném uchopení cílů vzdělávání by měl obsahovat i poněkud odlišné způsoby hodnocení. Situace je

o to složitější a obtížnější, protože kompetence stojí v dokumentu samostatně a nejsou propojeny s

jednotlivými vyučovacími předměty. Na zapracování do vyučovacího předmětu nemají učitelé žádnou

metodickou pomoc k dispozici. A přesto si všichni uvědomujeme, že je velmi důležité, aby učitelé s

těmito kompetencemi pracovali. Nejen vzhledem ke konkurenceschopnosti jedince na pracovním trhu,

ale také k tomu, že potřebujeme stále více vychovávat lidi, kteří umějí kultivovaně komunikovat,

kriticky myslet, být zodpovědní ke svému okolí, mají přehled a chtějí se podílet a ovlivňovat situaci

kolem sebe. Vždyť právě o tom je demokracie. Je o uvědomování si důležitosti, podílení se na

společenském a politickém dění okolo sebe, ale také o přejímání odpovědnosti.

Rámcové vzdělávací programy, které vstoupily v českém školství v platnost, vycházejí z nové

strategie vzdělávání. Ta zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a

uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě. Vycházejí z koncepce celoživotního

učení.

Co to vlastně je pojem kompetence? Známe definici, známe rozdělení, ale dokážeme si pod

tím představit opravdu to, co od našich žáků očekáváme, co a jakým způsobem je máme učit,

abychom směřovali k rozvoji jejich celé bytosti. Abychom směřovali k celoživotnímu vzdělávání?
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Pokud to velmi zjednodušíme, pak bychom mohli všichni souhlasit s tvrzením, že „každá

výchova by měla vést k sebevýchově a každé vzdělávání k sebevzdělávání.“1 Vzdělání nesmíme

chápat jako hotové, jakmile jedinec opustí školní lavice. Ovšem jak nám s tímto úkolem pomůžou

klíčové kompetence? Můžeme říct, že když je máme stanovené a definované, pak se podle nich

můžeme také řídit?

Toto jsou impulsy, které mě vedly k napsání práce, jejíž částí je také menší výzkum mezi

učiteli na téma klíčové kompetence.

Známe odpověď na otázku: co udělat, aby naše děti pochopily, že vzdělání není konečné? Co

je naučit, co jim ukázat, aby pochopily, že by neměly vzdělávání ukončit ve chvíli, kdy se zavřou

dveře školy.

Je to vůbec možné? Je český učitel schopen v dnešní české škole tímto způsobem ovlivnit

vývoj člověka? Napadá mě s touto prací spousta myšlenek o profesní odpovědnosti učitelů, otázky

ohledně kontroly výsledků učení, vyučování a výstupů. Práce s novými přístupy ve vzdělávání,

propojenost pedagogiky a didaktiky s pedagogickou psychologií a schopnost učitele s novými přístupy

pracovat.

1 HAVLÍK, R. KOŤA, J. Sociologie výchovy a školy. Praha: Portál, 2002.
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2. KLÍČOVÉ KOMPETENCE JAKO JEDEN ZE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

VZDĚLÁVÁNÍ

2.1. Politické a společenské aspekty pojmu kompetence

Pojem klíčové kompetence vstoupil ve vzdělávacích dokumentech do všech vyspělých zemí.

Hovoří se o nich v souvislosti s probíhajícími změnami v životě jedince i na trhu práce v souvislosti s

rychlým rozvojem informačních technologií i s rozvojem společnosti. Škola začínala za vývojem

společnosti zaostávat a je nutné promyslet úlohu vzdělávání v 21. století. S tím souvisí i jiná definice

cílů vzdělávání, které jsou potřebné pro uplatnění na současném i budoucím pracovním trhu, ale také v

osobním i společenském životě v soudobé společnosti.

Výraz vzdělaný člověk vyjadřuje kvalitu osobnosti odpovídající kultuře dané epochy.

Předpokládáme, že spolu s osvojením systému určitých vědomostí a dovedností chápe vzdělaný

člověk vztahy mezi poznatky, získal dovednosti používat svých vědomostí při řešení nových úkolů,

dovednosti dalšího sebevzdělávání. Vzdělání zahrnuje i osvojení hodnot estetických a morálních,

vytváření určitého postoje ke světu, společnosti i sobě samému. Tyto postoje nalézají svůj odraz ve

schopnosti kritického uvažování, v praktických životních názorech a jednáních.

V obecném cíli vzdělání jsou vyjádřeny potřeby společnosti i jednotlivce. Vytváří

předpoklady pro to, aby se jednotlivec mohl úspěšně začleňovat do společenského a kulturního života

i do pracovního procesu. Vzdělání lze získat rozličnými cestami: nejenom ve školských zařízeních, ale

také cestou sebevzdělání, prostřednictvím práce a praktických činností, účasti v životě společnosti,

prostřednictvím moderních informačních prostředků.“ 2

Pojmem vzdělání rozumíme souhrn systematických vědomostí, znalostí, dovedností, postojů,

názorů a přesvědčení člověka a rovněž určitou úroveň rozvoje jeho schopností, jichž se dosáhlo na

základě cílevědomého výchovného procesu, a to ve školách, různými formami sebevzdělávání i na

základě praktické činnosti. Vzdělávání znamená nejen osvojování určité soustavy teoretických

poznatků a praktických dovedností, nýbrž i utváření celkového postoje člověka ke světu a společnosti.

To pak nalézá odraz v jeho mravních, politických i jiných praktických životních názorech i v jednání.

Proces vzdělávání je tedy procesem celkového utváření osobnosti člověka.

2 SKALKOVÁ, J. Obecná pedagogika. Praha: ISV, 1999, ISBN 80-85866-33-1,s. 27-28.
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Obsah vzdělávání ve škole zahrnuje čtyři složky: vědomosti (která tvoří fakta, pojmy a

vztahy), dovednosti (patří sem učení poznatkům, schopnost používat osvojenou vědomost,


[…]


• organizovat hodnocení kvality projektů v případě zájmu školy o udělení certifikátu

kvality projektu; udílí národní ceny eTwinning pro nejúspěšnější projekty českých

škol a podílí se na udílení evropských cen;

• podporovat účast učitelů z ČR na mezinárodních seminářích a konferencích

zaměřených na rozvoj mezinárodní spolupráce v rámci aktivity eTwinning;

• spolupracovat se státní správou, organizacemi ve vzdělávání a usiluje tak o zlepšování

podmínek pro učitele a žáky českých škol, kteří realizují projekty eTwinning;

Cíle aktivity eTwinningu:

• podpora evropské spolupráce škol;

• zvýšit kvalitu výuky prostřednictvím moderních způsobů vyučování – projektové

vyučování;

• integrovat mezinárodní projekty do vzdělávacích programů podpořit mezipředmětové

vyučování;

• zlepšit jazykovou a informační gramotnost žáků, ale i učitelů;

• zdokonalit metody učení pedagogů na základě sdílení a vzájemné výměny zkušeností;

• připravit žáky na studium a život občana evropské unie;

• využít informační a komunikační technologie, které zkracují vzdálenost a seznámit se

i se všemi státy EU bez ohledu na vzdálenost;

• seznámit se s ostatními vzdělávacími programy v evropských zemích;
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• dozvědět se něco nového o jiných kulturách, zemích a lidech;

• zvýšit povědomí o kulturní různorodosti – podpořit vzájemnou toleranci a respekt.

Je to jednoduchý způsob, jak nalézt partnera pro mezinárodní spolupráci. Začít se může s

jednoduchým, nenáročným projektem, který může posloužit jako odrazový můstek pro učitele –

začátečníky, kteří nemají zkušenosti s moderními způsoby vyučování. Odpadá dalekosáhlé papírování

s tvorbou žádostí, naopak projekt lze realizovat hned po jeho vymyšlení. Učitel či škola nepotřebuje

žádné finanční prostředky nad rámec rozpočtu školy. Zásluhou programu vzniká nespočet přátelství

mezi učiteli a žáky, které často přetrvává i po skončení projektu. Díky programu se stává učení pro

děti zábavnější a nenásilné. Studenti jsou motivováni k sebevzdělání i ve volném čase. Činnost má

vliv i na pozitivní atmosféru ve škole a zlepšuje vztahy mezi učiteli a žáky a učitelským sborem.

eTwinning zvyšuje kvalitu výuky a pomáhá uplatňovat principy dnes tak moderního projektového

vyučování, které je prioritou zavedeného RVP základního vzdělávání.

Nevýhodou zůstává to, že poskytuje pouze metodickou, informační a poradenskou službou při

přípravě a realizaci projektu, není možné v rámci této aktivity žádat o finanční dotaci. Projekt není

možné realizovat bez ICT nástrojů, je zapotřebí alespoň základních počítačových dovedností. V

některých školách, zvláště pak na malých městech, může být překážkou nedostačující vybavenost

počítačových učeben. Vysoký průměrný věk učitelů, starší generace učitelů se může stavět zády k

moderním pedagogickým metodám, zvláště pak k využívání ICT prostředků. Někdy může být problém

v motivování žáků. Učitele nečeká žádná finanční odměna. I přes vynaloženou energii nemusí být

učitel doceněn a nemusí se setkat s nadšením ze stran svých kolegů a nadřízených ve škole.

eTwinning je, nejen všemi evropskými aktéry na poli vzdělávání, považován za mimořádně

úspěšnou aktivitu, jejíž výsledky přispívají k plnění dlouholetých cílů EU – především k nevyhnutelné

budoucí integraci a k udržení konkurenceschopnosti v globalizovaném prostředí světového trhu. Ale

za první tři roky existenci aktivity eTwinning se ukazuje, že již mnoho učitelů využilo této možnosti k

rozšíření výuky. Ředitelé škol používají této činnosti eTwinning jako prostředek ke zvyšování

osobních a profesních kvalit svých učitelů a žáci se mohou společně učit, setkávat se při společné

práci na mezinárodních projektech bez ohledu na vzdálenosti mezi evropskými státy.

Z aktivity eTwinning se stává dynamické společenství, které se neustále rozrůstá a jehož

členové vzájemné spolupracují. K úspěšné existenci aktivity eTwinning přispívá bezesporu činnost

jednotlivých národních podpůrných středisek a komunita aktivních a nadšených učitelů a jejich

studentů. Dokud budou obě strany existovat, bude existovat i aktivita eTwinning
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Projekt v rámci aktivity eTwinning je otevřený z hlediska cílů, rozsahu a doby trvání,

podmínkou je pouze přínos škole, učitelům a žákům/studentům. Projekty by měly být připraveny tak,

aby učitelům a škole pomohly naplnit jejich vzdělávací cíle. Důležitým kritériem je také mezinárodní

spolupráce, a to mezi dvěma nebo více zahraničními školami.

Projekt může mít mnoho různých forem, například:

• krátkodobý projekt (do jednoho měsíce) zaměřen na určitou aktivitu v rámci jednoho

předmětu;

• projekt na několik měsíců v rámci určitých předmětů, který je orientovaný na výměnu

zkušeností mezi učiteli nebo přímé vzdělávací aktivity žáků a studentů;

• celoškolní projekt integrovaný do vzdělávacího programu škol s výstupy, které jsou

zahrnuty do mnoha předmětů;

• dlouhodobý, časově neomezený projekt, který se postupně tématicky mění a směřuje

k těsnějšímu partnerství zapojených škol.

Další možnosti spolupráce

Evropská komise nabízí ještě další možnosti v rámci spolupráce s mimoevropskými zeměmi v

oblasti vysokoškolského vzdělávání nebo odborného vzdělávání a přípravy. Všechny níže uvedené

programy patří mezi centralizované, tzn. že jsou spravovány Evropskou komisí. Například EU - Japan,

EU - Korea, Atlantis a další.