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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Autorka ve své práci předložila bohatou teoreticko empirickou analýzu problematiky učebních
kompetencí.

Jakje podle autorky možné provádět hodnocení učebních kompetencí?

Domnívá se autorka, že přípravu rozvoje a hodnocení učebních kompetencí lze provádět bez náležitého systému
činnostních kritérií?

Je při rozvoji učebních kompetencí podle autorky důležitá odborná kultivace psychologického "názoru" učitele?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka se v diplomové práce zaměřila na kategorii učební kompetence a uvádí tento pojem
do kontextů společenských a ekonomických implikujících změny v oblasti pedagogické a
psychologické. Výzkumné hypotézy jsou ověřeny v empirické části práce.
V teoretické části práce autorka uvádí kontext vzniku kategorie kompetence (společensko
politické a ekonomické okolnosti), které uvedly tento pojem jako klíčový do středu oblasti
výchovy a vzdělání evropského školství. V teoretickém úvodu jsou obsaženy nejen
objektivní aspekty, které determinovaly tento obrat ve vzdělání, ale je zde uvedena rovněž
velmi cenná kapitola kritického náhledu (kap. 4) na ne zcela funkční začlenění, užití a rozvoj
kompetencí v pedagogickém procesu. Kritickým pohledem autorka rozhodně svoji teoretickou
část neuzavírá, naopak, zaměřuje se na možnosti zejména z oblasti pedagogické
psychologie, které mohou pozitivně ovlivnit rozvoj učebních kompetencí.
V logické a smysluplné návaznosti na teoretickou část je koncipována část empirická.
Dotazník vlastní konstrukce, jehož hlavním cílem bylo ověřit pojetí, přístup učitelů k pojmu
kompetence včetně určité orientace v jejich odborné a poznatkové připravenosti, se stal
základem výzkumného projektu a hlavní metodou ověření stanovených hypotéz. K určitému
selhání v projektu došlo, když ze 114 oslovených učitelů prostřednictvím emailu odpovědělo
pouze 30 učitelů. Tato skutečnost, která svědčí o nezájmu a neprofesionálním přístupu
učitelů k možnostem změn, by neměla zůstat bez povšimnutí. Navrhuji v průběhu
obhajoby se pokusit o stručnou analýzu této situace.
Z plánovaného výzkumu vznikla výzkumná sonda s velmi překvapivou strukturou výsledků.
Výsledky výzkumu upozorňují na to, že pojem učebních kompetencí není u učitelů zdaleka
přijat. Nelze tudíž počítat s jeho funkčním zacházením v nejrůznějších oblastech - zejména
v oblasti psychodidaktické, v oblasti psychologické připravenosti učitele, problémy se ukazují
rovněž při hodnocení učebních kompetencí. Zejména z hlediska kritičnosti a otevřenosti

považuji diplomovou práci za velmi užitečnou studii, zpracovanou na kvalitní odborné úrovni
poskytující cenné informace, poznatky a závěry pro další práci v této oblasti.
Práce splňuje předpoklady kladené na diplomové práce.
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